die er aber von einem anderem Grund, leisten muss⁸; eine Zahlung an einen Richter oder Beamten um günstiges Urteil bzw. Entscheidung zu gewinnen⁹; wenn der Leistende die Aufdeckung bzw. eine Anzeige über die von ihm begangene unerlaubte Handlung vermeiden will¹⁰; die Zahlung für unmoralische Leistungen¹¹; die Leistung die infolge einer unter Drohung oder zum verwerflichen Zweck kontrahierten Stipulation erbracht wurde¹²; zu dem gehörte schließlich auch *datio* einer anderen Sache, die aber verwerflich bezweckt wurde¹³. Es ist schwierig all diese Beispiele auf einen gemeinsamen Nenner zu bringen. Auf den ersten Blick scheint es, dass der Zweck dann als verwerflich angesehen werden darf, wenn er zwar nicht rechtswidrig ist aber moralisch nicht positiv bewertet werden konnte. Aber schon bei einer Zahlung an einen Richter bzw. einen Beamten wurde es in kai-

⁸ Der Grund dafür konnte sowohl ein Rechtsgeschäft als auch eine Straftat sein vgl. Ulpian, lib. 26. *ad ed.* (D.12.5.2.1): *Item si tibi dedero, ut rem mihi reddas depositam apud te vel ut instrumentum mihi redderes.* Paulus, lib. 5. *ad Plaut.* (D.12.5.9pr) *Si vestimenta utenda tibi commodavero, deinde pretium, ut reciperem, dedissem (...)* 1. *Si rem locatam tibi vel venditam a te vel mandatam ut redderes, pecuniam acceperis, (...) quod si, ut id, quod ex testamento vel ex stipulatu debebas, redderes mihi, pecuniam tibi dederim (...).* Kaiser Diokletian und Maximian (C.4.7.6): *Ob restituenda quae subtraxerat accipientem pecuniam, cum eius tantum interveniat turpitudine (...).*

⁹ Ulpian, lib. 26. *ad ed.* (D.12.5.2.2); *Sed si dedi, ut secundum me in bona causa iudex pronuntiaret (...).* Paulus, lib. 10 *ad Sab.* (D.12.5.3); *veluti si pecunia detur, ut male iudicetur.*; Kaiser Diokletian und Maximian an Rufinus (C.4.7.3): *Quod evitandi tirocinii causa dedisse te (...).* Dieselbe Kaiser (C.4.7.7): *Eum, qui ob restituenda quae abegerat pecora pecuniam accepit, (...).*

¹⁰ Ulpian, lib. 16. *ad ed.* (D.12.5.4); *pr. Idem si ob stuprum datum sit, vel si quis in adulterio deprehensus redemerit se (...); Item si dederit fur, ne proderetur (...).*

¹¹ D.12.5.4.3; auch für Kuppelei so Kaiser Diokletian und Maximian (C.4.7.5): *Promercalem te habuisse uxorem proponis: unde intellegis et confessionem lenocinii preces tuas continere et cautae quantitatis ob turpem causam exactioni locum non esse. (...).*

¹² Pomponius, lib. 22. *ad Sab.* (D.12.5.7): *Ex ea stipulatione, quae per vim extorta esset, si exacta esset pecunia (...);* Paulus lib. 3. *quaest.* (D.12.5.8): *Si ob turpem causam promiseris Titio, quamvis si petat, exceptione doli mali vel in factum summove eum possis, tamen si solveris, (...).* So auch bei *cautio* – Kaiser Antoninus an Angenus (C.4.7.1): *Si ex cautione tua conveniri coeperis, nullam te pecuniam accepisse, sed ob turpem causam et quam fieri prohibitum est interpositam ei, qui super ea re cogniturus est (...).*